
 

 

RESOLUCIÓN MTESS Nº 300/2025 
 

POR LA CUAL SE DESIGNA A LA SEÑORA MARÍA DEL ROSARIO LOVERA VDA. DE 

RIQUELME, COMO ENCARGADA DE DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 

ANTICORRUPCIÓN Y TRANSPARENCIA DEL MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO 

Y SEGURIDAD SOCIAL. ---------------------------------------------------------------------------------- 
 

Asunción, abril de 2025. 
 

1 

 

VISTO:   la Resolución MTESS N° 288/2025 de fecha 28 de marzo de 2025, por la cual se dio 

por terminadas las funciones del señor Germán Maximiliano Yegros Poletti, 

funcionario del Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, por  motivo de 

fallecimiento; y --------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

           CONSIDERANDO:  

Que,  el Art. 1° de la Resolución MTESS N° 288/2025 de fecha 28 de marzo de 2025, 

expresa: “DAR por terminadas las funciones del Señor GERMÁN MAXIMILIANO 

YEGROS POLETTI, con Cédula de Identidad Civil N° 3.668.910, como funcionario del 

Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social por motivo de fallecimiento, ocurrido en fecha 

21 de marzo de 2025”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Que,  la Ley Nº 5115/13, en su artículo 11 “Funciones Generales”, establece que: “la 

Ministra en las áreas de trabajo, empleo y seguridad social, ejercerá las siguientes funciones y 

atribuciones generales: (…) inc. 7 “Adoptar medidas de administración, coordinación, 

supervisión y control necesarias para asegurar el cumplimiento de las funciones de su 

competencia”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Que, por Decreto Nº 3585 de fecha 26 de marzo de 2025, se designó a la Señora Verónica 

Diana López Benítez, Viceministra de Empleo y Seguridad Social, como Ministra 

Sustituta de Trabajo, Empleo y Seguridad Social.---------------------------------------------------- 

POR TANTO, en ejercicio de sus atribuciones; 

         LA MINISTRA SUSTITUTA DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR a la Señora MARÍA DEL ROSARIO LOVERA VDA. DE 

RIQUELME, con Cédula de Identidad Civil N° 863.751, como Encargada de 

Despacho de la Dirección General de Anticorrupción y Transparencia del Ministerio 

de Trabajo, Empleo y Seguridad Social, sin perjuicio de sus actuales funciones como 

Directora de la Dirección de Coordinación Interna (MECIP), dependiente de la 

Dirección General de Administración y Finanzas, con vigencia a partir del 22 de 

marzo de 2025.----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Art. 2° ENCOMENDAR a la Dirección General de Talentos Humanos, adoptar los recaudos 

correspondientes para el cumplimiento de la presente Resolución. ---------------------------- 

 

 

 

 



 

 

RESOLUCIÓN MTESS Nº 300/2025 
 

POR LA CUAL SE DESIGNA A LA SEÑORA MARÍA DEL ROSARIO LOVERA VDA. DE 

RIQUELME, COMO ENCARGADA DE DESPACHO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE 

ANTICORRUPCIÓN Y TRANSPARENCIA DEL MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO 

Y SEGURIDAD SOCIAL. ---------------------------------------------------------------------------------- 
 

Asunción, abril de 2025. 
 

2 

 

Art. 3º  NOTIFICAR a las áreas que corresponda, cumplido archivar. -------------------------------- 

 

 

 

 

                    

                            Secretaria General                                             Ministra Sustituta   
 


		2025-04-02T17:44:45-0300
	VERONICA DIANA LOPEZ BENITEZ


		2025-04-03T08:25:04-0300
	MARTA ELIZABETH GARCIA VELOSO




